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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Par 2022. gada 17. marta Eiropas Savienības Vides ministru padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
2022. gada 17. martā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Briselē.
Padomes sanāksmē plānots panākt vienošanos par vispārējo pieeju par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par baterijām un bateriju atkritumiem[footnoteRef:2]. Padomes sanāksmē plānotas diskusijas par 2021. gada 14. jūlijā publicēto tiesību aktu priekšlikumu pakotni “Gatavi mērķrādītājam 55 %”, par priekšlikumu regulai par atmežošanas un mežu degradācijas riska, kas saistīts ar ES tirgū laistiem produktiem, samazināšanu līdz minimumam[footnoteRef:3], kā arī notiks viedokļu apmaiņa par Eiropas Semestra zaļināšanu. [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020PC0798&qid=1613986190267]  [3:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52021PC0706&qid=1646203715781
] 

1. Regulas priekšlikums par baterijām un bateriju atkritumiem
–  vispārējā pieeja
2020. gada 10. decembrī Eiropas Komisija (turpmāk – EK) publiskoja priekšlikumu Regulai par baterijām un bateriju atkritumiem (turpmāk – Bateriju regulas projekts). Francijas prezidentūras laikā turpinājās intensīvs darbs, izvērtējot un analizējot Bateriju regulas projektu ES Padomes Vides darba grupas sanāksmēs. 
Bateriju regulas projekta mērķis ir nodrošināt kopīgu noteikumu īstenošanu vienotā tirgus dalībniekiem un izvairīties no konkurences izkropļojuma. Pasākumi nodrošinās turpmāku rīcības saskaņotību šādās jomās: 1) uz ES tirgū laistajām baterijām attiecinātas prasības ražojumiem un 2) uzņēmumu sniegto atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu apmērs. Bateriju regulas projektā noteiktas prasības labi funkcionējoša otrreizējo izejvielu tirgus nodrošināšanai, vienlaicīgi novēršot un mazinot bateriju ražošanas un izmantošanas, kā arī to apstrādes – ieskaitot pārstrādi – pēc bateriju kalpošanas laika beigām, ietekmi uz vidi. 
Bateriju regulas projektā ir ietvertas prasības bateriju ilgtspējībai un drošībai, marķēšanas un informācijas sniegšanai, bateriju atbilstības novērtēšanai, ekonomikas operatoru pienākumus, kā arī prasības bateriju atkritumu apsaimniekošanai. Attiecībā uz bateriju atkritumu apsaimniekošanu regulas priekšlikumā ir ietvertas prasības ražotāju atbildības sistēmas darbībai, bateriju atkritumu apsaimniekošanā iesaistīto pušu pienākumiem, pārnēsājamo bateriju atkritumu dalītās savākšanas mērķi, bateriju pārstrādes efektivitātes un materiālu atgūšanas mērķi. 
Padomes sanāksmē plānots panākt vienošanos par Padomes vispārējo pieeju.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta pozīcijā Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par baterijām un bateriju atkritumiem, ar ko atceļ Direktīvu 2006/66/EK un groza Regulu (ES) Nr. 2019/1020”, kas apstiprināta 2021. gada 11. marta Ministru kabineta sēdē.
Latvijai ir ļoti būtisks jautājums par bateriju atkritumu apsaimniekošanu un Bateriju regulas projektā ietvertajām prasībām ražotāju atbildības sistēmas izveidošanai. Svarīgi novērst un mazināt nesamērīgus izdevumus un administratīvo slogu ražotājiem, ražotāju atbildības sistēmām un valsts iestādēm kopš 2006. gada Latvijā izveidotās nacionālās bateriju atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pārveidošanai. Latvija atbalsta Bateriju regulas projekta un Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem noteikto prasību tuvināšanu attiecībā uz ražotāju atbildības sistēmām, lai novērstu prasību dublēšanos, mazinātu administratīvo slogu un nodrošinātu dalībvalstīm iespējas piemērot to izveidotās paplašinātās ražotāju atbildības sistēmas. 
Latvija var piekrist Baterijas regulas projektā ietvertajām prasībām bateriju ilgtspējībai un drošībai, marķēšanas un informācijas sniegšanai, bateriju atbilstības novērtēšanai, ekonomikas operatoru pienākumiem, kā arī nosacījumiem bateriju ražošanas izejmateriālu piegādes ķēdēm. Vienlaikus uzsveram, ka ir nepieciešami pietiekami gari pārejas periodi regulas projekta prasību piemērošanai. 

[bookmark: _Hlk53581752]2. Tiesību aktu priekšlikumu pakotne “Gatavi mērķrādītājam 55 %”
-  politikas debates
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā Nr. 2021/1119, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (turpmāk - Eiropas klimata likums) ir iekļauts mērķis ES līdz 2050. gadam sasniegt klimatneitralitāti. Eiropas klimata likums arī ietver saistošu ES mērķi siltumnīcefekta gāzu (turpmāk – SEG) neto emisiju samazinājumam (ieskaitot piesaisti zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības sektorā) līdz 2030. gadam nosakot vismaz 55 % SEG emisiju samazinājumu salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. EK savā 2020. gada 17. septembra paziņojumā[footnoteRef:4] norādīja, ka paaugstināto 2030. gada mērķi būs iespējams sasniegt tikai iesaistoties visiem sektoriem. Eiropadomes 2020. gada decembra secinājumos[footnoteRef:5] minēts, ka mērķi jāsasniedz kopīgiem spēkiem pēc iespējas izmaksu efektīvākā veidā, ņemot vērā godīgumu un solidaritāti, atšķirīgos dalībvalstu sākumpunktus, īpašos valstu apstākļus un SEG emisiju samazināšanas potenciālu, kā arī saglabājot ES konkurētspēju. Līdz ar to EK 2021. gada 14. jūlijā nāca klajā ar tiesību aktu priekšlikumu pakotni “Gatavi mērķrādītājam 55 %” (turpmāk – “Fit for 55”). [4:  COM/2020/562 final.  ]  [5:  2020. gada 11. decembra Eiropadomes secinājumi EUCO 22/20; CO EUR 17; CONCL 8: https://www.consilium.europa.eu/media/47296/1011-12-20-euco-conclusions-en.pdf] 

Padomes sanāksmē plānotas politikas debates par šādiem pakotnē “Fit for 55” iekļautajiem tiesību aktu grozījumu priekšlikumiem:
· Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā, Lēmumam (ES) 2015/1814 par Savienības siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas tirgus stabilitātes rezerves izveidi un darbību un Regulu (ES) 2015/757 (turpmāk – ETS direktīvas grozījumu priekšlikums), kas ietver kompleksu esošās ES emisiju kvotu tirdzniecības sistēmas (turpmāk – ETS) stiprināšanu. Tas paredz lineārā samazināšanas koeficienta un vienreizēja ES ETS emisijas kvotu kopējā daudzuma (“cap”) samazinājumu, vienlaicīgi paredzot straujāku nozaru līmeņatzīmju samazināšanu, kā arī stiprinot nosacījumus bezmaksas emisijas kvotu piešķiršanai, vienlaicīgi vairāk bezmaksas emisijas kvotu pārvietojot uz nozarēm, kuras ir grūtāk pakļaut papildus dekarbonizācijai. Lai varētu atbalstīt inovatīvu tehnoloģiju attīstības projektus, plānots paplašināt Inovāciju fonda un Modernizācijas fonda darbības tvērumu un apjomu.
· Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2018/842 par saistošiem ikgadējiem siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam un kas dod ieguldījumu rīcībā klimata politikas jomā, lai izpildītu Parīzes nolīgumā paredzētās saistības (turpmāk – Regulas 2018/842 grozījumu priekšlikums). Tas paredz paaugstināt dalībvalstīm ES ETS neiekļautajiem sektoriem (turpmāk – ne-ETS) noteiktos mērķus 2030. gadam salīdzinājumā ar 2005. gadu. Latvijai tiek rosināts pārskatīt mērķi, nosakot -17 % ne-ETS SEG emisiju samazinājumu salīdzinājumā ar 2005. gadu. Papildus tiek pārskatīta kārtība, kādā tiek noteikti ikgadējie emisiju sadales apjomi (ikgadējie SEG emisiju limiti). Lai nodrošinātu mērķu sasniegšanu tiek pārskatīti arī mehānismi elastību nodrošināšanai mērķu neizpildes gadījumā. Elastības tiek nodrošinātas gan ne-ETS ietvaros, gan ar ETS, gan ar zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības sektoru.
· Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai ar ko attiecībā uz darbības jomu, izpildes noteikumu vienkāršošanu, dalībvalstu 2030. gada mērķrādītāju noteikšanu un apņemšanos zemes izmantojuma, mežsaimniecības un lauksaimniecības sektorā līdz 2035. gadam kopīgi panākt klimatneitralitāti groza Regulu (ES) 2018/841 un attiecībā uz monitoringa, ziņošanas, progresa apsekošanas un izskatīšanas uzlabošanu groza Regulu (ES) 2018/1999 (turpmāk – ZIZIMM regulas priekšlikums, ZM kompetence). Tas paredz ES un dalībvalstu mērķrādītājus SEG neto piesaistei zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (turpmāk – ZIZIMM) sektorā laikposmam no 2026. gada līdz 2030. gadam un dalībvalstu apņemšanos veikt nepieciešamos pasākumus, lai līdz 2035. gadam ES kopīgi sasniegtu klimatneitrālu kopējo ZIZIMM un lauksaimniecības sektoru.
· Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/631 attiecībā uz CO2 emisiju standartu noteikšanas stiprināšanu jauniem vieglajiem pasažieru automobiļiem un jauniem vieglajiem komerciālajiem transportlīdzekļiem saskaņā ar Savienības klimata ambīciju palielināšanu (turpmāk – Auto CO2 emisiju regulas priekšlikums, SM kompetence). Sākot ar 2030. gadu, priekšlikums padara CO2 emisiju mērķrādītāja rādītājus vieglajiem automobiļiem un furgoniem (procentuālais samazinājums salīdzinājumā ar 2021. gadu) ievērojami stingrākus, tos sadalot pa piecu gadu posmiem. 
· Priekšlikums Klimata sociālā fonda izveidošanai, lai nodrošinātu finansējumu pasākumiem un investīcijām, kas tiktu iekļauti dalībvalsts Klimata sociālā plānā. Labumu gūtu mājsaimniecības, mikrouzņēmumi un transporta lietotāji, kas ir neaizsargāti un tiks ietekmēti no ETS direktīvas grozījumu priekšlikuma, īpaši atbalstot enerģētiskajā nabadzībā esošas mājsaimniecības un iedzīvotājus bez sabiedriskā transporta alternatīvas individuālajam autotransportam (attālos un lauku reģionos). Klimata sociālā fonda ietvaros Latvijai indikatīvais pieejamais finansējums laika posmā no 2025. gada līdz 2032. gadam būs 515 miljoni euro apmērā.
Latvijas viedoklis
Latvija uzskata, ka līdz šim paveikts nozīmīgs darbs tehniskā līmenī, lai izskatītu tiesību aktu priekšlikumus un virzītos uz kompromisiem. Tomēr joprojām ir virkne politisku un tehnisku jautājumu, pie kuriem darbs ir jāturpina, lai panāktu vispārējo vienošanos jūnijā. 
Latvija neatbalsta EK priekšlikumu par Latvijai noteikto ne-ETS SEG emisiju mērķi -17 % līdz 2030. gadam salīdzinājumā ar 2005. gadu. Pēc pieejamajiem aprēķiniem, mērķi nebūs iespējams sasniegt, neuzliekot nesamērīgi lielu slogu Latvijas ekonomikai, iedzīvotājiem un tautsaimniecībai.
Latvija apzinās, ka ēku un autotransporta nozarēs tuvākajā nākotnē būs jāveic būtiski papildu SEG emisiju samazināšanas pasākumi, t.sk. ņemot vērā fosilo energoresursu straujo cenu pieaugumu, ko veicināja vienlaicīgs elektroenerģijas pieprasījuma pieaugums, zemi elektroenerģijas izstrādes apjomi no atjaunīgiem energoresursiem, pārējo energoresursu pieprasījuma pieaugums, palielinot elektroenerģijas izstrādi no fosiliem energoresursiem, kā arī noteiktās sankcijas saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā. Tomēr Latvija joprojām saglabā piesardzību un bažas attiecībā uz ēku un autotransporta iekļaušanu ES ETS un nevar to pašlaik atbalstīt. Alternatīvi risinājumi būtu saistāmi ar jau piedāvātajiem grozījumiem Atjaunojamo energoresursu direktīvā, kā arī ar līdzsvarotu un plašāku nacionālo pasākumu ieviešanu. 
Latvija uzskata, ka ZIZIMM regulas priekšlikumā nepieciešams pārskatīt prasību, kas paredz, ka ZIZIMM sektoram dalībvalstī ir jābūt piesaistes pusē, lai varētu izmantot elastības. Tas nodrošinātu godīgumu un līdzsvaru starp visām dalībvalstīm ZIZIMM regulā noteiktā mērķa sasniegšanai. Elastības ir ļoti būtiskas, lai nosegtu gan SEG emisiju, gan arī CO2 piesaistes nenoteiktību meža zemē, kā arī, lai ilgtermiņā pilnvērtīgi izmantotu CO2 piesaistes potenciālu meža zemēs.
Ja ES līmenī tomēr tiek panākta vienošanās par ēku un autotransporta iekļaušanu ES ETS, tad būs nepieciešams finanšu mehānisms ETS paplašināšanas negatīvo seku mazināšanai. Tomēr ir bažas, ka Latvijai paredzētais Sociālā klimata fonda finansējums nespētu kompensēt šo ietekmi. Latvija uzskata, ka Fonda izveidošanas gadījumā tam ir jābūt vienkāršam un ātram finanšu mehānismam ar atbilstošu finansējuma apjomu, lai nekavējoties uzsāktu pasākumu īstenošanu un panāktu pozitīvu ietekmi uz neaizsargātām sabiedrības grupām. Fonda finansējums jāizmanto mērķtiecīgi, finansējot pasākumus un investīcijas, ar kuriem plānots palielināt ēku energoefektivitāti, ēku siltumapgādes un aukstumapgādes dekarbonizāciju, arī integrējot atjaunīgo enerģiju, un paplašināt bezemisiju un mazemisiju mobilitātes un transporta pieejamību, kā arī sniedzot sociāli ekonomisko atbalstu tām sabiedrības grupām, kuras būtu visvairāk skartas no iespējamās ES ETS paplašināšana uz ēkām un ceļa transportu.
Latvijas nostāja iekļauta:
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā, Lēmumu (ES) 2015/1814 par Savienības siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas tirgus stabilitātes rezerves izveidi un darbību un Regulu (ES) 2015/757”, kas apstiprināta 2021. gada 30. novembra Ministru kabineta sēdē un 2021. gada 17. decembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2018/842 par dalībvalstu saistošiem ikgadējiem siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem no 2021. līdz 2030. gadam, kas veicina klimata pasākumus, lai izpildītu Parīzes nolīgumā noteiktās saistības”, kas apstiprināta 2021. gada 30. novembra Ministru kabineta sēdē un 2021. gada 17. decembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai ar ko attiecībā uz darbības jomu, izpildes noteikumu vienkāršošanu, dalībvalstu 2030. gada mērķrādītāju noteikšanu un apņemšanos zemes izmantojuma, mežsaimniecības un lauksaimniecības sektorā līdz 2035. gadam kopīgi panākt klimatneitralitāti groza Regulu (ES) 2018/841 un attiecībā uz monitoringa, ziņošanas, progresa apsekošanas un izskatīšanas uzlabošanu groza Regulu (ES) 2018/1999”, kas apstiprināta 2021. gada 12. oktobra Ministru kabineta sēdē un skatīta 2021. gada 20. oktobra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/631 attiecībā uz CO2 emisiju standartu noteikšanas stiprināšanu jauniem vieglajiem pasažieru automobiļiem un jauniem vieglajiem komerciālajiem transportlīdzekļiem saskaņā ar Savienības klimata ambīciju palielināšanu”, kas apstiprināta 2021. gada 5.oktobrī un 2021. gada 3. novembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par 2021. gada 24.-25. maija ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2021. gada 18. maija sēdē un 2021. gada 21. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
 
3. Priekšlikums regulai par atmežošanas un mežu degradācijas riska, kas saistīts ar ES tirgū laistiem produktiem, samazināšanu līdz minimumam (Zemkopības ministrijas kompetence)
- politikas debates
2021. gada 17. novembrī EK publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par ar atmežošanu un mežu degradāciju saistītu preču un produktu pieejamību Savienības tirgū, kā arī eksportu no Savienības un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 995/2010 (turpmāk – Atmežošanas regulas projekts). Tās mērķis ir līdz minimumam samazināt ES ietekmi uz atmežošanu un mežu degradāciju visā pasaulē un ES ietekmi uz SEG emisijām un globālās bioloģiskās daudzveidības samazināšanos. Galvenais atmežošanas un meža degradācijas cēlonis pasaulē ir lauksaimniecības zemes platību paplašināšana tādu preču ražošanai kā liellopi, koksne, palmu eļļa, soja, kakao un kafija. Iniciatīvas mērķis ir līdz minimumam samazināt tādu izstrādājumu patēriņu, kuri iegūti ar atmežošanu vai meža degradāciju saistītās piegādes ķēdēs, un palielināt ES pieprasījumu pēc legālām un “neatmežojošām” precēm un izstrādājumiem un to tirdzniecību. 
Atmežošanas regulas projekts paredz aizstāt līdzšinējo Regulu Nr. 995/2010 un paredz paplašināt produktu sarakstu, uz kuru regulas prasības attiecas. Nākotnē būs jānodrošina, ka konkrēti produkti (gan koksne un tās izstrādājumi, gan lauksaimniecības produkti: liellopi, kafija, kakao, soja, palmu eļļa, un regulas projekta 1. pielikumā uzskaitītie izstrādājumi, kas satur, ir baroti vai ir izgatavoti, izmantojot attiecīgās preces) nav saistīti ar atmežošanu un meža degradāciju. Šos produktus ES iekšējā tirgū varēs laist, kā arī eksportēt tikai tad, ja tie nav saistīti ar atmežošanu un meža degradāciju, tie ražoti atbilstoši ražošanas valsts normatīvajiem aktiem un uz tiem attiecas likumības pārbaudes apliecinājums. Atmežošanas regulas projekts paredz aizliegumu laist vai darīt pieejamu ES tirgū vai eksportēt no ES tirgus attiecīgās preces un izstrādājumus, kas neatbilst regulā ietvertajām prasībām.
Pēc Atmežošanas regulas stāšanās spēkā ES dalībvalstīm trīs mēnešu laikā jāinformē EK par kompetentajām iestādēm un vienu reizi gadā, līdz 30. aprīlim, jāziņo EK informācija par Atmežošanas regulas piemērošanu iepriekšējā kalendārajā gadā. Balstoties uz dalībvalstu sniegto informāciju, EK reizi gadā publicēs ES mēroga pārskatu par regulas ieviešanu un ar to saistītajām niansēm.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta pozīcijā Nr. 1 “Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par ar atmežošanu un mežu degradāciju saistītu preču un produktu pieejamību Savienības tirgū, kā arī eksportu no Savienības un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 995/2010”, kas apstiprināta 2022. gada 15. februāra Ministru kabineta sēdē un 2022. gada 18. februāra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Latvija piekrīt, ka atmežošanas jautājums ir aktuāls globālā līmenī un ir nepieciešams efektīvs risinājums. Latvija izsaka bažas par iespēju piemērot paredzētās prasības vienādi gan attiecībā uz ES, gan ārpus ES ražotiem produktiem. 
Atmežošanas regulas nosacījumu ieviešanai un dalībvalstu sagatavošanās procesam būs nepieciešams pienācīgs pārejas periods. Latvija uzskata, ka priekšlikumā ietvertais lauksaimniecības produktu saraksts, uz kuru attiecināt Regulas nosacījumus ir jāievieš pakāpeniski.
Atmežošanas regulas projektā ietvertās definīcijas, piemēram, “meža degradācija”, “ilgtspējīga koksnes ieguve”, ir interpretējamas un pārprotamas. Lai nodrošinātu regulas mērķa sasniegšanu, ir ļoti svarīgi izmantot starptautiski atzītus terminus un definīcijas. Meža degradācijas koncepta iekļaušana Atmežošanas regulas projektā piedāvātajā veidā rada lielu neskaidrību no administrēšanas viedokļa un nevienlīdzīgas prasību pārbaudes iespējas ES un ārpus tās. Tāpēc meža degradācijas koncepts regulas projektā saglabājams tikai tādā gadījumā, ja šī prasība ir administrējama un skaidri definēta.
Latvijai ir bažas par Atmežošanas regulas projekta ieviešanai nepieciešamajiem finanšu un administratīvajiem resursiem, jo ir paplašināta regulas darbības joma (atmežošana un meža degradācija), kā arī paplašināts aptverto produktu saraksts. Būs nepieciešams iesaistīt jaunas kontrolējošās iestādes, kas veiks ne-koksnes produktu plūsmas kontroli, kā arī būs jāveido jauna administrējoša sistēma. Tirgus dalībniekiem noteiktajām prasībām ir jābūt samērīgām un jāvērtē vai visos gadījumos prasītās darbības dod atbilstošu atdevi. Jāizmanto jau esošie nacionālie instrumenti, lai mazinātu administratīvo slogu tirgus dalībniekiem.
Latvija uzskata, ka EK ir jāveic izvērtējums ne tikai, kā Atmežošanas regulā minētie pasākumi ietekmēs ES kopējo budžetu, bet arī kā tie ietekmēs privāto sektoru un dalībvalstu nacionālos budžetus. Latvija uzskata, ka EK ir jāveic izvērtējums kā Atmežošanas regulā minētie pasākumi ietekmēs lauksaimniecības un pārtikas nozari kopumā.

4. Eiropas semestra zaļināšana
- viedokļu apmaiņa
Eiropas semestra mērķis ir uzlabot ES un tās dalībvalstu ekonomikas un nodarbinātības politikas koordināciju un stiprināt fiskālo disciplīnu, makroekonomisko stabilitāti un iekļaujošu, konkurētspējīgas izaugsmes ilgtspēju. Kopš 2014. gada ES Padomē ir sākts darbs pie vides un sabiedrības jautājumu labākas integrēšanas Eiropas semestrī, lai nodrošinātu, ka makroekonomikas politika ir ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīga.
2022. gada Eiropas semestrī turpinās sasaiste ar dalībvalstu nacionālo Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – ANM) plānu ieviešanu. Vienlaikus paredzēts atsākt 2021. gada Eiropas semestrī Covid-19 kontekstā pārtraukto publicēšanu EK vērtējumiem par dalībvalstu ekonomikas situāciju jeb Valstu ziņojumus un valstu specifiskās rekomendācijas (CSR) nozaru politikām, kuras nav iekļautas nacionālajos ANM plānos. Publicējamie Eiropas semestra ziņojumi par dalībvalstu nacionālo reformu programmu īstenošanu tiks izmantoti arī divreiz gadā (aprīlī un oktobrī) publicējamajiem dalībvalstu ziņojumiem par nacionālo ANM plānu īstenošanu. Tādējādi EK plāno nodrošināt pēc iespējas samērīgāku administratīvo slogu dalībvalstīm, ziņojot EK par investīciju un reformu īstenošanu.
2022. gada 22. marta ES Vispārējo lietu padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa par 2022. gada Eiropas semestri un ikgadējo Sintēzes ziņojumu par Padomes formātos notikušo diskusiju ieguldījumu Eiropas semestra procesā, tostarp par Vides ministru padomes diskusijām.
Lai sasniegtu Eiropas Zaļā kursa mērķus, t.sk. mērķi līdz 2050. gadam panākt klimatneitralitāti, ES ir jāmaina savs ekonomikas modelis. Tas nozīmē tādu ekonomikas modeli, kura pamatā ir konkurētspējīgas ilgtspējas koncepcija, pamatojoties uz četriem galvenajiem principiem: vides ilgtspēja, produktivitāte, taisnīgums un makroekonomiskā stabilitāte. Ekonomikas politikas vides ilgtspēja ir pamatā Eiropas semestra zaļināšanai. 
Eiropas semestra zaļināšana ir iespēja integrēt ekonomikas un nodarbinātības politikas jomās ES klimata un vides mērķus, kas noteikti “Fit for 55” pakotnē, ES Aprites ekonomikas rīcības plānā, ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģijā 2030. gadam un ES Nulles piesārņojuma rīcības plānā.
Padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa par Eiropas semestra zaļināšanu, balstoties uz sagatavotajiem diskusiju jautājumiem.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta:
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “2020.gada Eiropas semestris”, kas apstiprināta 2020. gada 21. janvāra Ministru kabineta sēdē un 2020. gada 17. janvāra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Vides rīcības programmu līdz 2030. gadam (8. VRP)”, kuru parakstījis vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 2021. gada 3. februārī;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 2022. gada darba programmu”, kas apstiprināta 2022. gada 16. novembra Ministru kabineta sēdē un 2022. gada 17. novembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē;
Kopumā piekrītam, ka Eiropas semestrī būtu plašāk integrējami jautājumi, kas saistīti ar zaļo pārkārtošanos. Šobrīd ziņojumos par dalībvalstīm jautājumi, kas saistīti ar valstu izaicinājumiem SEG emisiju samazināšanas mērķu sasniegšanā, kopumā ir plaši atspoguļoti, īpaši ņemot vērā Atveseļošanas fonda ciešo sasaisti ar Eiropas semestra procesu. Vienlaikus jāsecina, ka pielāgošanās klimata pārmaiņām aspekti gandrīz nemaz netiek apskatīti, un tas būtu jāmaina nākotnē. 
Viens no praktiskiem veidiem, kā labāk integrēt zaļās pārkārtošanās izaicinājumus Eiropas semestrī, būtu atsevišķa pielikuma iekļaušana par Eiropas Zaļā kursa īstenošanu ziņojumos par dalībvalstīm. 
Ilgākā termiņā Eiropas semestrī būtu jāņem vērā Eiropas Zinātniskās konsultatīvās padomes klimata pārmaiņu jautājumos ziņojumi, kas tika izveidota saskaņā ar Eiropas Klimata likumu. 
Eiropas semestra dalībvalstu ziņojumos būtu iekļaujama daudz plašāka analīze par esošo situāciju un izaicinājumiem saistībā ar taisnīgu pārkārtošanos, kas fokusējas ne tikai uz vienu nozari, bet apskata daudz plašāk taisnīgas pārkārtošanās izaicinājumus, īpaši ņemot vērā izaicinājumus, kas saistīti ar enerģētisko nabadzību. 


Latvijas delegācijas vadītājs:	Artūrs Toms Plešs, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs.
Delegācijas dalībnieki: 	Dagnis Dubrovskis, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieks klimata politikas jautājumos;
Miks Strazdiņš, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieks;
Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Linda Leja, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomniece;
Anna Popkova, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomniece.




Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs	 			Artūrs Toms Plešs
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